ctatia: de arrogatia cogitatio vana in corde ver-
 sat: de mundo e. **N**h aut ad irā: et iracūdiā: et ama-
 ritudinē ai prouocor: dyabolica suggestio ē cui
 nō aliter q̄ ipi dyabolo resistēdū ē: nec aliter ab
 ea cauēdū q̄ ab ipa dānatōe. **D**emonū officū est
 suggestiōes malas ī gerere: n̄m ē illis nō p̄senti-
 re. **N**ā quotiēs resistim⁹ dyabolū supam⁹: ange-
 los letificam⁹: deū hōrificam⁹. **I**pse ei nos horta-
 tur vt pugnem⁹: adiuuat vt vicam⁹. **C**ertātes in
 bello spectat deficiētes subleuat: vicētes coronat.
Caro hominis vnde sit et quid pariat.

Caro mea de luto ē: et ideo lutosas et voluptu-
 osas cogitatōnes ad illa hēo vanas et curio-
 sas a mūdo: a dyabolo malas et maliciosas. **I**sti
 tres imici me ipugnāt et psequūt: nūc qd̄ apte
 nūc vero occulte: sp̄ aut maliciose. **D**yabol⁹ nāq̄
 plus cōfidit in adiutorio carnis: qm̄ magi nocet
 domestic⁹ hosti. **I**ll vero ad subuersionē meā cū
 illo fed⁹ inūt vt pote de pctō nata et in pctō nutrita
 vitijs: corrupta ipa origie: s; m̄ro āpli⁹ viciata
 praua cōsuetudie. **H**ic ē qd̄ tā acriter cōcupiscit
 adūsus sp̄m: qd̄ assidue murmurat et ipatiēs est
 disciplie: qz illicita suggerit nec rationi obtēpat
 nec ihibet. vllō timore: huic accedit hāc adiuuat
 hac vitē tortuos⁹ ille serpēs hosti huāt generi cui
 nullū aliud ē desiderij: nullū negotij: nullū stu-
 diū: nisi p̄dere animas nostras. **H**ic est qui iugi-
 ter maluz machinatur: argute loquit: artificiose
 suggerit: callide decipit. **I**licitos mot⁹ īsufflat:
 et venenatas cogitationes inflāmat: mouet bel-
 la: nutrit odia: incitat gulam: mouet libidinem:

desideria carnis instigat: et peccati occasiones
parat: et mille nocendi artibus: corda hominum
pulsare nō cessat. Hic est qđ baculo nostro nos ce-
dit: et manus nras proprio singulo ligat: vt caro
que data ē nobis ī adiutoriū: fiat nobis in ruinā.
et scādaliū. Grauis lucta et graue periculū est ad-
uersus domesticū hostez pugnare: maxie cū nos
aduene simus et ille cuius: ille suā inhabitat regio-
nē nos exules sumus pegrini: magnū quoq; di-
scrimē est aduersus dyabolice fraudis astutiam
tam crebros modo cōtinuos sustinere conflictus
q̄ astutum fecit ita natura subtilis: q̄ longa ex-
ercitatio malicie huius.

Deprecatio pro seipso. *uoluc datus*

ps. 55
Exipe me de inimicis meis deus meus et ab
his qui oderunt me: qm̄ confortati sunt sup me
Ego uero qui vsq; ad hūc diē p̄tra me uixi tā iam
per tuā grām mihi uiuere incipiā: sic enī uiuere
debemus: vt cū corpus ceperit a vermib⁹ deuora-
ri in sepulcro aīa letetur cum sc̄tis in celo. Illuc
spūs dirigēdus ē: quo ē iturus: illuc festiare de-
bemus ubi sp̄ uiuamus: et ubi mori āplius non tē-
meam⁹: si sic amamus istā labilē et caducā vitā
ubi cū tanto labore uiuimus: ubi comedēdo: bi-
bēdo: dormiēdo vix carnis necessitatib⁹ satiffa-
cimus: multo magis amare debem⁹ vitā eternā
ubi nullū laborē sustinebimus: ubi sūma sp̄ locū
ditas: sūma felicitas: felix libertas: et felix br̄itu-
do: ubi similes erunt hoīes angelis dei: et fulge-
būt iusti sicut sol in regno p̄ris eorū. *Qualis pu-
tas tūc erit splēdor aīarū qm̄ solis splēdorē habe*

Make. 17.

bit lux corporū? Nulla erit ibi tristitia: nulla an-
 gustia: nullus dolor: nullus timor: nullus ibi la-
 bor: nulla mors: sed ppetua sanitas sp-ibi perse-
 nerat. Nō surgit ibi malitia: nec carnis miseria
 nulla ē ibi egritudo nulla oīno necessitas. nō est
 ibi fames: nō sitis: nō frigus: non estus: non las-
 situdo seiniū: nec vlla tēptatio inimici: nec pec-
 candi volūtas: nec delinquēdi facultas: sed totū
 letitia: totū exultatio possidēt hoīes quoq; ange-
 lis societati sine vlla carnis īfirmitate īperpetuū
 manebūt. Ibi erit iocūditas infinita: beatitudo
 sempiterna: in qua qui semel suscipitur semp te-
 netur: ibi est requies a laboribus: pax ab hostib⁹
 amēitas de nouitate securitas de eternitate sua-
 uitas atq; dulcedo de dei vissione. Et quis non il-
 lic habitare vehementē desideret: ⁊ propter pacē
 ⁊ propf amenitatē ⁊ pp eternitatē ⁊ pp dei vissionē
 nullus est ibi pegrinus: sed quicūq; illuc venire
 merebūt securi in propria patria manebūt: sp-
 leti ⁊ semp satiati de visione dei. Et quanto plus
 aliquis hic deo obediens fuerit: tanto ampliorē
 ab eo mercedē ibi recipiet: quātoq; amplius deū
 amabit tāto propius videbit quē cernere cupit.

De breuitate hominis.

O Jes hominis sicut vmbra super terrā ⁊ nul-
 la est mora: ⁊ tunc prope nichil est: cū stare
 videtur. Cur ergo thesaurizat in terra homo: cū
 sine dilatione trāseat: ⁊ illud qđ colligitur: ⁊ ipē
 qui colligit. Et tu homo quē fructū expectas in
 mūdo. cuius fructus ruina est: cuius finis mors
 est. Atinā sapieres intelligeres ac nouissima pui

denter puldres. Scio quēdā qui p̄ annos pluri-
mos tecū familiariter vixit: ad mēsam tuā sedit
cibū de manu tua sūpsit: ī sinu tuo dormiuit: cū
voluit tecū colloquīū habuit: hic iure heredita-
rio seruus tu⁹ est: s; q; ab icūte etate delicate nu-
tristi eū: ⁊ virge pepercisti: cōtumax effect⁹ est: leua-
uit calcaneū suū sup caput tuū: ⁊ te in seruitutez
redegit: et tui crudeliter dñat. S; fortasse dices
quis ē hic vetus homo tu⁹ qui cōculcat spm̄ tuū
qui pro nihilo habet terrā desiderabilē: qui sola
que carnis sūt sapit: Homo iste a natiuitate sec⁹
est: ⁊ surdus ⁊ mutus: ī ueteratus diez maloz re-
bellis virtuti ⁊ veritati: ī unīc⁹ crucis chusti deri-
det innocentē ⁊ simpliciter trāsēntē: ambulat in
magnis ⁊ in mirabilib⁹ supra se: arrogātia ei⁹ est
plus q; fortitudo eius: nullū reuerēt: dicit in insi-
piētia sua nō est deus: tabescit bonis ⁊ malis pa-
scit alienis: ī mūdīs cogitatōibus pascit: nō fati-
gabit in illis trās grediēs vsq; ad finē: dissipat
ppria sicut pdigus: cupit ⁊ rapit aliena
sicut auarus: turpitudinē ⁊ ignominia gregat
sibi simulās: ⁊ callidus puocat trā dei Hō iste to-
tus in pctis natus ē: ⁊ sic nutrit⁹ amic⁹ iniquitatis
filius mortis: vas ire in cōtumeliā: apr⁹ ad inte-
ritū. Qui cū talis sit enarrat iustitias deiz assu-
mit testamētū ei⁹ p os suū. Ddit disciplinā: pi-
scit dñm suū post dorsum suū: cū videt furē currit
cum eo: ⁊ cū adulteris portionē suam ponit. Ad-
uersus filiū matris sue ponit scādalu: sup te etiā
thesaurisat iram in die ire: vult a te hereditatez
tuā tollere: ⁊ desuper terrā auferre: ⁊ tu tantā in

turiā non vindicas sed dissimulas nec es verbū
durū loqueris: nec vultū iratū ostendis: sed blan
diētī tibi arrides? Ludis cū illuſore: nescis quia
ismael est qui tecū ludit Ludus iste nō est pueri
cie nec simplicitatis vel innocētie: s; illuſio ē aīe
sed psecutio: sed mors Jam te in foueā quā fecit
precipitauit: tā effeminatus es: tam iugo miser
rime seruitutē pressus: sub pedibus eius: misere
et viliter conculcaris.

O Miser et miserabilis hō: quis te liberabit de
viculo īproperij hui? Exurgat de⁹ et cadat
armat⁹ iste: cadat et cōterat inimic⁹. Iniqu⁹ hō
est: contētor dei: cultor sui: amic⁹ mūdi: seru⁹ dra
boli. Quid tibi videt? si recte sentis mecū: dices
reus ē mortis: crucifigat. Noli ḡ dissimulare: no
li differre: noli p̄cere: s; festināter audacter: istā
ter crucifige hōiēz istā S; cruce xpī in q̄ est salus
et vita ad quē si ex corde clamaueris: crucifixus
tuus audiet te beīgne respōdēs Hodie mecū eris
ī paradiso. *Luc. 23*
O xpī pietas īopinata erat salus mi
seri. Sed tam gratuita est et probata est dilectio
dei: tam stupenda dulcedo: tā inopinata digna
tio: tam iūcta mansuetudo vt qui ad eū clama
uerit exaudiat illū: qm̄ misericors est. O q̄ta est
misericordia dei: q̄ ineffabilis mutatio dextere
excelsi. Meri eras in tenebris hodie ī splendore
lucis: heri in ore leonis: hodie in manu mediato
ris: heri in porta inferni: hodie in delicijs para
disi. Sed quid prosunt he littere admonitionis
nisi deleas de libro p̄sciētie tue litteras mortis?

Quid profunt hec scripta? intellecta: nisi temet
ipm legas & intelligas? Da ergo operam inter-
ne lectioni: vt legas inspicias: & cognoscas teipm
vt legas & diligas deum: vt pugnes & vincas mū-
dum & omnē inimicū: quatenus labor tuus con-
uertatur in requiem: luctus in gaudiū: & post te-
nebras huius vite videas ortū surgentis aurore
Aideas etiam meridianū solem iustitie: in quo
spōsum cū sponsa prospicies: vnum eūdemq; do-
minū glorie: qui viuit & regnat p̄ infīnita secula.

¶ Finis Meditationum.

U Deuoti doctoris sancti Bernardi abbatis clareuallensis ordinis cisterciensis principis: ad huius neuite cognitionem liber de interiori domo. l. de conscientia edificanda: Incipit feliciter.

omnis hec in qua habita

mus ex omni parte sui ruinam nobis minatur. Idcirco quia in breui est casura: aliam nobis est edificanda. Redeam ergo ad nos et discutiemus conscientiam nostram. Nam sicut corpus nostrum tabernaculum dei in quo militamus: sic conscientia nostra domus vocatur in qua post militiam requiescimus: et ille recte militat qui per militiam quam exercet in corpore domum edificat conscientie. Diligentem exerce agrum tuum. ait sapiens: ut postea edifies domum tuam. Ergo iste corpus nostrum est cuius sensibus et motibus si recte utimur animique imperio eos subicientes ad usum virtutis inflectimus dum corpus animo indescendit et animus deo ex toto subicitur. His nimirum modis interior conscientia edificatur. quam utique bonam faciunt preteritorum malorum condigna satisfactio: et instantium malorum cauta prouisaque declinatio. Condigna satisfactio est mala facta corrigere: et correctam non reiterare. Condscientia vero perpetua est quam nec unquam finit: sicut nec anima. Que cum sit immortalis sicut non potest esse si anima: sic nunquam potest esse sine conscientia. Conscientia namque est inseparabilis gloria. vel confusio vniuscuiusque per qualitate deposita.

Consciam prius esse mundam quam edificandam.

Nec ergo conscientia in qua anima perpetuo mansu-
ra est edificanda est: sed prius mundanda.
Et quis eam mundabit? profecto deus et homo. homo per
cogitationes et per affectiones. deus vero per misericordiam
et gratiam. Cogitationes et affectiones necessitate sunt
in conscientie mundatione. cogitationes in investigatione
veritatis: affectiones in exercitatione virtutis.
Porro misericordia modo delet peccatum: modo dat virtutes
resistendi peccato. nunc subtrahit peccandi occasiones:
nunc immittit amaritudinem inmiscet plerumque sanam af-
fectioem: gratia adiuuat ad bonum defendit contra malum.
erudit ad utrumque discernendum. Homo igitur per ve-
ritatem stimulatus peccata sua confitetur: deus autem
per misericordiam flexus confitenti miseretur. Vis namque
spes venie et misericordie in confessione est. nec potest quis
iustificari a peccato: nisi prius fuerit confessus pec-
catum. Ex eo enim unusquisque iustus esse incipit: ex
quo sui accusator extiterit.

De misericordia et veritate et de osculo pacis
et osculo iusticie.

Felix conscientia in qua misericordia et veritas obui-
auerunt sibi: iusticia et pax osculate sunt. Veritas
confitentis et misericordia miserentis ob-
uiauerunt sibi: quoniam non potest illi misericordia de-
esse qui se cognoscit in veritate. Osculum iusticie est
inimicos diligere parentes et propria queque propter
deum relinquere. illatam iniuriam patienter ferre
oblatam gloriam ubique declinare. Osculum pacis est
odientes inuitare ad pacem. discordantes ad con-
cordiam reuocare: aduersarios pacifice sustinere:
errantes pie et benigne docere: merentes clemens

ter mulceret: et cum omnibus pacem habere.

De statu anime in christo confirmate

Beata illa anima que in pace christi fundata est: et in dei amore solidata. que cum exterius bella patitur: pax interi non turbat. In qua quecumque molestie foris perstrepant: usque ad silentium interne quietis non irrumunt: quasi gustu interne dulcedinis tota est intus per desiderium collocata: nec si iam foris aliquid euenerit enormiter in carnis voluptates dissoluitur: quia totum intus possidet in quo delectatur atque ita in semetipsa pacificata: dum nichil est quod foris appetit: tota per amorem interius requiescit: et cum tota ad internum gaudium colligitur: ad imaginem dei reformatur que in se ueneratur. Talem animam frequenter uisitant angeli atque archangeli et honorificant: utpote dei templum et spiritus sancti habitaculum. Esto igitur templum dei et deus excelsus habitabit in te. Anima enim domini habens in se templum dei est in quo diuina mysteria celebrantur.

Indignatur deus visitare eam animam que non studet in se consistere.

Quero anima que non studet in se consistere nec in amore dei desiderium figere per oculos et aures aliosque corporis sensus foras egreditur: atque in his exterioribus delectatur. Sed quod erit cum inuenit portas istas clausas et tunc rediens ad se et uidens se nudam et desolatam inestima-

bill cōfusione ⁊ horrore cōcutiet. Et qz mūdi cō-
solationē q̄sinit, illa q̄ a deo intus in cōsciētia da-
tur nō habebit. Et nō solū eā dedignabit de⁹ vi-
sitare sed nec ipsa quidē male sibi cōscia seipsam
poterit tolerare. f̄ quiē in se nō poterit h̄re: qm̄ il-
lum dereliquit cū quo h̄itare et requiescere debuit
Cogita ergo in societate aliorū nūc positus: qz n̄
poteris semp manere cū illis. Et iterū elige tibi
sociū illū q̄ cū subtracta tibi fuerit hec oīa: hic tibi
fides seruabit qui dilectoribus fidē seruat: nec
recedit in tempore angustie de⁹ de⁹ tuus ille est
quē eligere debes.

Quā aīa volēs deū habitare in se: dz ab illis
cogitatōib⁹ mūdare cōsciām: ⁊ solū deū desidez

Omnes igitur cordis distēssiones (rare
et mentis fluctuationes in vniū collige: ⁊ i so-
lo deo totū desiderii tui fige. ⁊ vt ibi sit cor tuū:
vbi est thesaurus tuus desiderabilis multumqz
amabilis. Ip̄e enī frequē visitat: et libenter i-
habitat tranquillitatē cordis et oculi quiete mētis
qm̄ pax est ea in pace locus ei⁹. Propterea talē
te prepa vt tecū adsit deus: sit in ore: sit in corde
semp tecū eat: tecū redeat: nec recedat a te. nūq̄
ille te dimittet: nisi prior illū dimiseris. Abicūqz
fueris nūq̄ solus esse poteris si de⁹ tecū erit.

Conscientia mūdāta aduentū christi expecta-
re debemus.

Māda igit cōsciām tuā ⁊ sp̄ paratus esto.
Et q̄cūqz hora venerit dñs ⁊ tecū h̄itare vo-
luerit: paratā sibi in te inueiat māsiōnē. Ip̄e nā
qz dixit: facite michi sanctuariū ⁊ ego h̄itabo in

10. 75

710. 25

medlo vestri Studeam⁹ ergo replū deo edificare
 in nobis p̄rio quidē vt in singulis nobis: deinde
 vt oībus simul inhabitet: q̄ nec singulos dedi-
 bitur nec vn̄uersos. p̄rio igitur studeat vnusq̄sq̄
 ne dissideat ip̄e a semetip̄o qm̄ oē regnū in seip̄o
 diuisum desolabit^r & domus supra domū cadet.
 nec intrabit christus vbi parietes inclinati fue-
 rint et macerie depulse. Vult habere aīa corpori
 sui domū integrā. & exire eā necesse est si fuerint
 a se inuicē mēbra dispsa. Elideat igit^r et ip̄a si de-
 siderat christū per fidē inhabitare in corde suo. i. i
 seipsa videat et sollicite caueat: ne a se inuicē mē-
 bra eius dissideāt. i. rō: volūtas: et memoria. Di-
 gnū habitaculū parat deo cuius nec est ratio de-
 cepta nec volūtas puerfa: nec est mēoria inq̄nata
 felix illa aīa est q̄ ita domū cordis sui sic finit eē
 cū filiis hoīm q̄ ad ostiū stat et pulsat quacūq̄ ho-
 ra intrare voluerit: receptaculū mūdū inueniat:
 de⁹ enī q̄ mundicie amator est cor pollutum habi-
 tare non potest.

De illuminatione animi.

Exterso igit^r speculo: et diu diligenti inspecto:
 incipit ei quedā diuī luis claritas iterluce-
 re: et imensus quidē insolite visiois radi⁹ oculis
 cordis apparere ex hui⁹ luis visioe animus inflā-
 matus icipit mūda cordis acie supna & interna
 cōspicere deū diligere: deo inherere: cuncta q̄ ad
 sunt tanq̄ nō ad sint cōsiderat: cūctis suis affecti-
 onib⁹ renūciat & tot⁹ soli incūbit amorē: sciēs so-
 lū illū eē bt̄m q̄ deū amat. Porro ad tātā gratiā
 nūq̄ pt̄ngit mēs p̄ppriā industriā. dei domū est

hoc: nō hōis meriti Sed absq; dubio talē actā-
taz gratiā ille accepit q̄ deserit curā seculi: ⁊ agit
curā sui: q̄ studet se frequēter cogitare: et diligen-
ter agnōscere quid ip̄e est. Redi ḡ ad cor tuū: ad-
ligent discute teip̄m: considera unde venis: quo
tendis: quō vivis: q̄d agis: q̄d amittis: quantuz
quotidie p̄ficiš/ vel quantū deficiš. q̄bus cogita-
tionibus magis incuraris: quib⁹ affectōnib⁹ fre-
quentius tangeri: vel quib⁹ tērationū maculis a
maligno spū acrius impugnaris. Cū totū interi-
oris exteriorisq; hōis statū et habitū inquantuz
possibile ē plene cognoveri: et nō solū qualis sis
versū etiā qualis esse debueras: de cognitōne tui
poteris subleuari ad cōtemplationē dei. Quātū
nāq; quotidie in cognitōe tui p̄ficiš: tantū ad al-
tiora sp̄ tendis Si iā ascēdisti: iā ad cor tuū redi-
sti: ⁊ ibi stare didicisti ne hoc sufficiat tibi: discē
ibi hītare ⁊ mansionē facere. ⁊ qualicūq; mentis
vagatiōe inde abstractus fueris: illuc sp̄ festina.
Absq; dubio per multū vsū qñq; tibi verterē ī ob-
lectamentū. in rātū vt absq; vlla laboris difficul-
tate possis ibi assiduus esse: q̄nimo pena tibi po-
tius sit alibi q̄ ibi morā aliquam facere.

Repellende sūt vane cogitationes a corde
Sergo persenseris desideria tua circa exte-
riores delectationes affici: ⁊ cogitationes tu-
as igitur in eis occupari cū magna sollicitudine
compelle eas nec pmittas ad cor tuū intrare: sed
redi ad cor tuū ⁊ ibi intrare et habitare omīmo-
do stude.

De deuota mente columna sexta.

Mens enim que se ad sui considerationem non subleuat: sed adhuc per varia desideria spargitur: et variis cogitationibus huc illuc distenditur. non potest seipsum in unum colligere: quia non dum novit ad seipsum intrare. sed adhuc in imo est cogitatione et conversatione. Ideoque non potest ad ea que supra se sunt: penna contemplationis evolare. Discat ergo dispersiones cordis congregare: assuescat in infernis suis imorari. studeat evagationes mentis restringere. et exteriora omnia oblitisci. assuescat in intimis suis imorari. Discat sola bona interiora amare: et illa frequentius cogitare: que ad celestium contemplationem anhelat: que in divinum noticiam suspirat. Cumque se diligenter attenderit et diutius quiescit. cum tandem invenerit qualis sit restat ut revelatione divinis cognoscat qualis esse debeat: quale mentis edificium deo preparare et quibus obsequiis eum placare oporteat. de peccatorum sordibus studet emundare: et sanctis et iustis operibus adimplere ut in ea non solum angelos verum etiam dominum angelorum habitare delectet. **M**is data domo cunctisque malis ab ea exclusis omnibus bonis impleatur: ne sit nobis necessarium aliquid foris querere: quia omnia foris seca relinquimus.

De septem columnis erigendis ad edificandam domum conscientie.

Sapientia ergo edificet sibi domum: erigat columnas septem quibus tota fabrica inuitatur. **D**omus est conscientia: columnae sunt bona voluntas: memoria: scilicet memorem esse beneficiorum dei: cor mundus: animus liber: spiritus rectus: mens devota: ratio illuminata.

Erectio prime colūne que est bona volūtas.
Prima igitur colūna prior erigatur. Nam inter
omnia dei dona que ad salutem hoīs spectare
videntur. Primum et principale bonū: bona vo-
lūtas esse cognoscitur: per quā imago similitu-
dinis dei in nobis reparatur. Primum donū est: quia
a bona voluntate esse bonū inchoatur: principa-
le est quā bona voluntate nichil hoībūs vtilius da-
tur. Quicquid homo facit bonū esse non potest
nisi ex bona voluntate procedat. Sine bona volū-
tate oīno saluari quispiam nō potest: cū bona vo-
luntate nemo perire pōt. Voluntas bona nec da-
ri potest inuito: nec auferri nisi volenti. Volūtas
hoīs est potestas dei: volūtas hoīs est quia velle in
volūtate hoīs est: et ideo totū meritū in volūtate
est quātū vis tāntū mereris: quātū crescit volūtas tua
bona: tantū crescit meritū tuū: fac igitur magnam
bonā voluntatē tuā si vis habere magnū meritū
Ita deus vt piissimus et misericordissimus pater
in eo redēptionē nostrā posuit: in quo nullus nisi
velit potest egere. Amare nāque hoīes equaliter
possunt diuites et pauperes: etiā si pecuniā equa-
liter dare non possunt. Voluntas tamen bona
non est si nō operatur quōd potest.

De scda colūna q̄ est in eōta beneficiorū dei.
Recordemur ergo misericordiarū dei: vt sic
accēdamur in eius amorē: reuocemus ad
memoriā bona q̄ tribuit nobis: quō in periculis
sepe constitutos clementer nos eripuit: nec vnq̄
petis nostris quo min⁹ miserē vinci potuit obli-
tos sui de se: admonuit aūsos a se reuocauit: ve-

niētes ad se benigne suscepit: penitētibus indul-
 sit: pseuerātes custodiuit: stātes tenuit: lapsos e-
 rexit: malas delectatōes ī amaritudiē cōuertit
 ⁊ rursus salubriter amaricatis: consolatiōes su-
 as tribuit. Postremo tribulatione purgati quie-
 tē ⁊ pacē perfectā restituit: q̄ nec peccantib⁹ vnq̄
 defuit vt corrigeret: nec iustis vt custodiret. Re-
 cogitemus quanta bona deus fecit nobis: nō ro-
 gantib⁹ neq; desiderantib⁹: imo recusantib⁹: et
 q̄ multa pctā dimisit nobis: ⁊ a quantis pericul⁹
 liberauit nos liberator de⁹. Quā magna digna-
 tio pietatis fuit. q̄b̄ ingratos ⁊ in multis p̄rios: a
 tam multis pctis custodiuit nos dei grā: in q̄ po-
 tuimus cadere: sicut in alia multa cecidim⁹. Id-
 circo sicut nullū est momentū quo nō utamur vel
 fruamur v̄i pietate et mīa: sic nullū debet eē mo-
 mentū quo eū presentē nō habeamus in meōria

¶ De tertia columna que est cor mundū.

S Equitur vt eū a quo tanta beneficia accepti-
 mus toto corde diligamus: hoc ē tota cogi-
 tatione totā affectionē: sine defectione: sit cor re-
 ctū vt ei p̄ omnia placeat deus: sit rectū rectitudiē
 intērionis: exclusionē p̄erse cogitatōis assidui-
 tate contēplatiōis: sit paratū sequi volūtātē dei:
 in quācūq; partē incliari eā cognouerit. Sit sur-
 sum ad sola celestia ⁊ diuina contēplāda ⁊ deside-
 rāda: sit purū vt nichil morari intra se patiatur
 mali: nec modicū quidē offēdiculū tolerabile re-
 putet aut in cōsciētia sua aut in aliena: sit dulce
 dulci respōsiōe: suauit ad mōitōe: benigna repre-
 hēsiōe: moderata correctōe: sit mundū vt toti⁹

inuidie spurcitas respiciens cogitationū sicut
actionū pctā deplorat: defleat: pro sua miseria et
aliena. Rugeat nō solū sua delicta s; etiā aliena:
pūgat p malis que pmissit: hōis que neglexit.

De animo libero quarta colūna.

Animus vero sit liber a mūdi sollicitudinibus:
a carnis voluptatibus: a prauis cogitationibus:
vt possit cū voluerit: aut sibi intēdere
aut vtilitati fratrum ministrare: aut in cōtēplatōe
celestiū quiescere: sit firm^o vt nulla repētina per
turbatiōe cōcutiat: nō capiat illecebris: nō fran
gat molestias: nulla ira: nulla impatientia: pacem
quietēq; animi turbare possit: qm̄ xps pax ē: et in
pace quiescit pacis amator: et in perturbato aīo ha
bitare nō potest. Sit cōsumat^o in dei dilectione:
hoc enī est diligere deū illi occupare aīm: cōcipe
fructū visionis eius affectū: habere peccati odiū
mundi contēptū diligere proximū quē ipse censuit
diligendum.

De recto spiritu columna quinta.

Spiritus autē sit rectus: ab oibus terrenis et
presentibus prorsus auersus: et deo insepara
liter iunctus et victus pia deuotione ascēdat et vī
tet supnas sedes et multas que in domo p̄ris sūt
māssiones: humiliter se p̄sternēs an̄ thronū dei et
agni: currat p plateas supne syon: audiat illud
melos āgeloz et cū reuerētia supplicet cunctis ordi
nibus broz spiritū singulis p se: et simul oibus
se cōmendās. Tantā vero gratiā nō meretur ac
cipere aīmus qui in sui cogitatione diu exercita
tus et plene eruditus nō est frustra enī cordis ocu

lum erigit ad videndū deum: qui nondū idoneus
est ad videndū seipsum. Idius enim est vt cogno-
scas inuisibilia spiritus tui: q̄ possis esse idoneus
ad cognoscēda inuisibilia dei. Et si nō potes co-
gnoscere te: nō presumas apprehendere ea q̄ sūt
supra te.

Rationalis animus speculū est ad videndū deū.

Quod recipiū et principale speculū est ad viden-
dum deū: animus rationalis intinens seip-
sum. Si enī inuisibilia dei per ea q̄ facta sunt in
tellecta conspiciūtur: vbi queso q̄ in eius imagi-
ne cognitiōnis eius vestigia expressius impressa re-
periūtur? Tergat ergo speculū suum: mūdet spi-
ritum suū: quisquis sicut videre deum suū. Beati
mūdo corde qm̄ ipsi deum videbūt. Hoc speculū
verus penitens nō cessat quotidie inspicere: ter-
gere: tenere: et custodire. Inspicere si aliquid in
eo reperiat qd̄ deo displiceat. Tergere nō solum
peccata actionū verū etiā cogitationū: vt nichil
in eo remaneat qd̄ deum offendat. Tenere ne de-
orsum corruēs terre per amorē inhereat et ne ina-
niti cogitationū puluere sordescat. Custodi te vt
ille cuius tabernaculū est cū hoībus cuius delitit.

Ro. 1.

mat. 5.

Post cogitationes cor eleuatur supra se.

Qui ita euagationes mentis in vnū colligit
et omnes cordis motus in vno eternitatis
desiderio figit: perfecto iam ad cor suū redit: et
iam ibi libenter morat ac mirabiliter delectatur
Et cum seipsū pre gaudio iam capere non possit
supra seipsum ducitur: et per excessum mentis in

D II

summa elevat: atq; ita p seipm supra semetipm
per cognitionē sui cognitionē dei ascendit vt di-
scat solū deū amare & ipsum inde finēter cogita-
tare & in eo delectabiliter requiescere.

Quam sic amor xpi totū absorbuert affectum
hōis. vt negligēs & inemor sui nō nisi Iesū
christū & ea que sūt Iesu xpi sentiat: tunc demū vt
arbitror pfecta ē in eo caritas. Mūle itaq; qui sic
affectus ē non est onerosa paupras: iste nō sentit
iniurias: ridet opprobria. contēnit dāna: mortē
lucrū reputat: Imo nec mori se putat cū magi de
morte ad vitā transire se sciat. Quē sic amor dei
intrinsicū ligatū tenet nec ad modicū quidē exte-
re exterius valet: s; interius in eius desiderio fla-
grat tanto āplus: q̄to familiarius & eo vehemē-
tius quo frequentius.

De raptu cordis et quid in eo raptu videat.
Quā sic in amore dei iugiter delectat: frequē-
ter mētis excessus patit ab oībus presentī-
bus & terrenis raptus corā deo presentat: et duz
pulcritudinē eius considerat magnitudinē pul-
critudinis eius artonitus: totus in eius admira-
tione suspendit. Mirat regis glām: regni ma-
gnificētā: superne ciuitatis nobilitatē: et ciuīū
felicitatē: contēplat etiam glorie decorē: dei bo-
nitatē: interne suauitatis dulcedinē: & eterne q̄-
tis trāquillitatē. Meditat patris potētā: filij sa-
pientiā: spūscī benignitatē: et angelice nature
beatitudinē: delectat de deo in deū: duz eius piē-
tatē miratur: & decorē contēplat. **Q**uā q̄ locū dum
sentit: si nō esset tam modicū raptū raptur: dū

sola celestia contēplaf: et contēplādo locū datur.
 Sed cū ibi stare diutius conat: subito labitur: et
 rediens ad se: nulli potest intimare quō vidit su-
 pra se: sed agnitōe suauitatis illect⁹ gustate dul-
 cedinis suauitatē. et illā celestē infusionē leticie
 spūalis intra semetipm miratur. Reuoluit etiā
 in corde suo tacita mente in corpore lucis clarita-
 tē et intyme satietatis saporē. et illud interne quie-
 tis secretū: et summe tranquillitatis arcanū. In
 huius contemplatione contemplationisq; dulce
 dine mens delectabilif afficitur: et mirabilif de-
 lectatur. Volet ergo et nō desiciat: volet donec an-
 te regē perueniat: ibiq; ploret et suspiret: mactet
 q̄ se in lachrymis. deprecet veniā: postulet grāz:
 nec inde recedat: quousq; deū quē nimīū offēde-
 rat placatū sentiat: et ab eo cōsolationē recipiat

¶ Illuminata ratio: colūna septima.

Omnis ratio perimētis excessum in cōtēpla-
 tionē sublimiū subleuata: et in diuine cōtē-
 plationis arcanū rapta atq; ibi illuminata ad co-
 gnitionē veritatis et veri lumis inflāmata: ad de-
 sideriū bonitatis oēs illicitas voluptates affecti-
 ones et vagas medię cogitatioēs: cordis disper-
 siones: ai fluctuationes: spūs euagationes: et mē-
 tia distractiones in vnū colligit: atq; in illo felici-
 tatis fonte totū suum desideriū figit. Locū supe-
 riorem ratio semp obtineat: nullusq; mot⁹ aduer-
 sus eū sit rebellis: sed oia ei obtemperēt: sicut et
 ipa obtēpat deo. Si vero aliquē motū ad id quō si
 debet: vel quō nō dē moueri senserit: nō cōsentiat
 sed ilico resistat. **¶** Hāz solus cōsensus reos nos fa-

ezech. 17

cit: etiā si allquid impediāt: ne opera subsequā-
tur. Tūc enī aīa mori sicut scriptū est dī: cū ipsa
rō ad pctm̄ per cōsensū curuat. Bīa enī que pec-
cauerit ipsa moriet. Resistat ergo ne moriat: pu-
gnet vt coronetur. Molestā est lucta sed fructu-
osa: qz si hz penā adhibet et coronā. Idō nocet se
sus vbi nō est cōsensus: Imo qd̄ resistentē fatigat
vincentem coronat.

¶ Quomō edificatur bona conscientia.
Sic nimirū. sic edificatur bōa conscia. bona
conscientia est que pctā preterita punit: pu-
nitenda cōmittere refugit: q̄ si pctm̄ sentiat: pctō
non cōsentit. quā si cogitatio inquinat: rō lauat.
Recta cōscia est cū pctm̄ displicet et alieno nō cō-
sentit. nec ppter hoc peccato: ē dimittit: nec etus
peccatū dissimulat: et cum corripit nō insultat.
Tranquilla est qz oīb⁹ est dulcis et nulli grauis
vrens amico ad gratiā: inimico ad patientiā: cū
etis ad beniuolentiam: et quib⁹ pōt ad beneficent-
tiam. Talibus enī domus aīe edificatur: qz si for-
te fieri solet fur ad hanc venerit: qui nō venit nisi
vt furetur et mactet et perdat: si inq̄ fur venerit. i.
vel cordis elatio intrinsecus oriēs vel appetitus
hūane laudis extrinsecus adueniēs: seu aliq̄ q̄li-
bet pesti: que domū istā machinet perfodere: tūc
ratio ista quasi canis thesaurū custodiēs euigil-
let: latret. mordet. et uigilet: irruēs in hostes ne
mini parcat. Nullū intrare permittat: s; clamet
et excitet intus habitantes ad arma capescenda
Undecūq; viciū siue clam siue palā nocere tēpta-
uerit: pcul illud arceat: vt sit secura conscientia

Secura ē qñ accusatonē non patit̄ v̄l p̄ corpore
 boni vel p̄ sumptōe mali. Mūda est et bene sibi
 conscia cū nec de preterito iuste accusat̄: nec de p̄
 senti iuste delectatur. pura est cui de^o nec sua pec
 cata putat qz nō fecit. nec aliena qz nō approba
 uit. nec negligentīā qz non tacuit. nec superbiā
 qz in veritate permansit.

Citius et utilius acq̄rit̄ bona cōscia q̄ scia.

Multi querūt sciam: pauci vero p̄sciētīā. Si
 vero tanto studio et sollicitudine quereretur
 conscientia: quāto queritur secularis et vana sci
 entia: et citius apprehenderet̄ et utilius retinere
 tur. Cogitare nāqz de conscia sensus est cōsūma
 tus. et q̄ custodit illā semp̄ erit securus. Salua re
 uerentia sapientie: utilius est currere ad consciē
 tiaz q̄ ad sapiētīā: nisi sapiētia illa sit q̄ edificet
 consciam. Tūc enī se intelligit aīa: tūc illustrat̄
 conscia: tunc impletur cor scia cū in se deū et ī dō
 mutua reuelatione seip̄az recepit imago creata
 Creatrix imago in imagine creata nihil aliū est
 nisi sapia in aīa: nisi gloria in conscia. nisi sc̄ifi
 catio in arca. **Q**̄ ineffabilis est pietas dei: que tā
 ram maiestātē inclinat ad tantā huilitatē q̄ crea
 uit nos creat̄ in nobis. Et q̄si parū esset nos deū
 patrē h̄re: vult etiā nos fieri sibi et matrē. *Matt 12*
 Qui cūqz in d̄t fecerit volūtātē patris mei q̄ in celis ē:
 ipse me^o frat̄ et m̄r est. frat̄ obediēdo. m̄r generā
 do. frater per hereditatis participatōnē: m̄r p̄
 alioꝝ instructionē. **D** fidelis aīa expande sinus
 dilata effectus: ne angustieris ī viscerib⁹ tuis cō
 cipere quem totus orbis nō potuit cōprehēdere

donec virgo bñā illū fide cōcepit. Fide nāq; chri-
stus cōcipit: verbi predicatione nascit: deuotiōe
nutrit: amore tenet. Sit ḡ cōscia pura vt deū cō-
ducat ad hospiciū nostrū: sit sollicita circa fidele
obsequium: ne tanta maiestas recuset cordis gre-
miū. Sit deuota vt soli deo placeat, soli deo inten-
dat: nec recedat ab eo. Talis cōsciētia letificat a-
nimā et exhibet se deo gratam: et hoīb⁹ ⁊ ange-
reuerendam: ⁊ sibi metipsi placata ⁊ quiesca exi-
sit.

Quid sit conscientie fructus.

Cōsciētia est cordis scia: q̄ dupl̄r intelligi-
tur, videlicet vel illa que se nouit per se: vel
illa que preter se etiā alia nouit ex se. Cor enī et
se nouit sua cōsciētia: ⁊ mltā alia: qm̄ nouit se ap-
pellat cōsciētia: qm̄ preter se alia noiatur sciētia
Cōsciētia bona titulus ē religiōis: tēplū salomo-
nis: ager bñdictōis: ortus delitiarū: aureū reclia-
torilū: gaudiū angelorū: arca federis: thesaurus
regis: aula dei: hītaculū spūsc̄ti: liber signat⁹ et
clausus: ⁊ in die iudicij aperiēdus. Nichil ē iocū-
dus: nihil tutius: nichil ditius bona cōscientia
premat corpus: trahat mūdus: terreat dyabol⁹:
et illa erit secura. Bona cōscientia secura erit cū
corpus moriet: secura eū aīa corā deo p̄sentabit:
secura cum vtrunq; in die iudicij ante tribunal
terrificū iusti iudicis statuet. Future bñitudinis
nō est vtilius remediū: nec certius testimoniū bo-
na cōscientia cū mūdus oī volubilitate circūrote-
tur: ploret: rideat: pereat: trāseat nūq; marcescit
bona cōscientia. Subijctat corpus in penas: in te

luniss maceret: verberib⁹ lanietur: eculeo disten
dat: gladio trucidetur: crucis supplicio affligat
et secura erit conscientia.

Quod in speculo cōscientie status interioris
et exterioris hominis cognoscitur

In speculo cōsciētie: status exterior⁹ z iterio
ris hoīs cognoscit^r. Nā ei nō nouit se q̄ sine
speculo ē. Speculū mūdū: durū: z purū totius re
ligiōis ē bona cōsciētia. Sicut enī mulier que vi
ro suo siue amico placere desiderat: in contuitu
speculi imaginē oppositā reddētis decorē z pul
critudinē faciei p̄ponit: sic aīa in q̄bus ab imagi
ne veritatis discedat: vel in q̄bus vestigia creatri
cis Imagis recipiat: in cōsciētia relegit z intelli
git. Non imerito cōsciētiā speculo cōparauim⁹
qm̄ in ea tanq̄ in speculo ratiois oculus tā qd̄ de
cens: q̄ qd̄ indecēs est in se: claro aspectu appre
hendere potest.

Cōscientia acquiritur per cordis custodiam.

Una vniuscuiusq̄ non cognoscitur nisi in con
scientia: nec venitur ad bonā cōscientiā nisi p
cordis custodiā. Cor enī suo arbitrio dimissum:
aut ad vitā se vertit: aut ad mortē. Elle namq̄
peccare malū est: peccare peius: In pctō perseue
rare pessimū ē: nolle penitere mortale. Quicqd̄
igit̄ cor cogitat qd̄ ad vtilitatē suā vel p̄miorū
quoq̄ modo nō p̄tineat respuēdū ē. De diuersis
igit̄ mūdū p̄tib⁹ in q̄bus cor vagū z p̄fundū tene
tur vel vane occupat: ad seipm̄ redeat z seipm̄ di
scutiat: cūq̄ inuenit culpā: timeat penā: q̄redo
nūt culpā vnusq̄ illā nisi in se repiat: repta at cul

pa et pene causa seip̄; puniendo: se ante se statu
at et tanq̄ aliu se iudicet. se equidē culpātū ante
se afflictū: se reū ante se iudicē seuerū. se impium
ante se ad pietatē reuersū proponat. se ante se de
cernat quid a se faciendū sit de se. iuste in se infli
gat iniusto iusta flagella. loquat etiā sic sibi: q̄
pacē deseruisti apud dñm deū tuū ⁊ bellū incurri
sti apud teipsū. scissurā pateris: vt tu a teip̄o cō
demneris: q̄ pactū pacis rupisti: vis q̄ non vis: ⁊
non vis q̄ vis: a teip̄o cōdēnaberis: nolēda vis:
volēda non vis. Ecce de ore tuo te iudico serue
neq̄ affligo itaq̄ te: ⁊ statuā te ꝑ faciē tuā vt aspi
cias turpitudinē tuā ⁊ recogites stultitiā tuam
sic ei ī miseris suis ad seip̄m conuertitur cor. et
sistitur cor ad cor. Ets est quedā q̄ sic de corde o
peratur: et retinet cor fluxū ⁊ vanū: ne profluat ī
abyssū exterminij. Ets ista seu violētia rapit re
gnū celoz. Regnū celoz inquit dñs vñm patitur
et violētī rapiūt illud. nobile regnū possidet qui
cor suū possidet. Non regnat q̄ in corde suo adi
tus seruutib⁹ viciozū parat. Et si presidet vrbī
bus et turbis pp̄loz. Sol⁹ his regnat qui depo
sito cordis impio ad leges rōntis ordīnat totā fa
miliā: motū interioz ⁊ exterioroz. Si insurgit ra
bles leonina. punit per patiam. si petulātia hir
ci: per abstinentiā. si ferocitas apri: ꝑ mansuetu
dinē. si supbia vnicornis: per huilitatem